
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito nº 01/2020 – SEDAP.
Data de assinatura: 09/02/2021
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Exclusão da Fonte de Recur-
sos 0301.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 626237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2020
 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica aos produtores rurais para atendimento 
de solicitação de doação de Alevinos e projetos de piscicultura.
DESTINO: Concórdia do Pará e Mãe do Rio/PA
DATA INÍCIO: 23/02/2021
DATA FINAL: 26/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
 CARGO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57175425/2
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/130860
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 028/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Levantar junto aos secretários municipais de agricultura as de-
mandas para o ano agrícola 2021/2022
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia. Uruará, , Vitória do Xingu, Senador 
José Porfi rio e Porto de Moz./PA
DATA INÍCIO: 15/02/2021
DATA FINAL: 19/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½(quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Fauze Zaidan
CARGO:Coordenador Regional
MATRICULA: 5941567
ORIGEM: Altamira/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/149454
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 029/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Avaliar e acompanhar os projetos e convênios desta SEDAP/
ATM em desenvolvimento do ano agrícola (2020/2021) nos respectivos 
municípios.
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia. Uruará, , Vitória do Xingu, Senador 
José Porfi rio e Porto de Moz./PA
DATA INÍCIO: 15/02/2021
DATA FINAL: 19/02/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½(quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Júnior
CARGO: Eng.º Agr.º
MATRICULA: 5941567
ORIGEM: Altamira/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/149509
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 626376

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/135790;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n° 001, de 04/01/2021, publicada no DOE. N° 
34.453, de 07/01/2021, nome do servidor THIAGO JUSCELINO ALVAO DA 
SILVA, matricula n° 5913647/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 626279

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 038 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2021/15113;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 005 de 06.01.2021, publicada no 
DOE nº 34.4454 de 08.01.2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 626319

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá 
outras providências.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos 
servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de ope-
racionalização do Sistema BANPARANET na função de Homologador, Co-
ordenador/Apoio.
1-Larissa Celso Barata Baganha - Coordenador Administrativo, matricu-
la:54185939/4-Coordenador/Apoio.
2-Gizelle do Socorro Araújo de Alencar– Técnico em Administração e Finan-
ças, matrícula nº 80845073/1- Coordenador/Apoio.
3- Andreia do Socorro da Costa- Assistente Administrativo, matrícula nº 
896351/1,Cordenador/Apoio.
4- Edson Renato Sarubby e Silva – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5956161/1, Coordenador/Apoio.
II-O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente desta Autarquia ma-
trícula nº 57190493/1,
como HOMOLOGADOR e Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador 
Autárquico/Assessor Chefe , matrícula nº 57175032/2;como substituto.
III-FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08 de feve-
reiro de 2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 626508
PORTARIA Nº 082/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem nas fun-
ções de Pregoeiro/Equipe de Apoio, nos procedimentos relativos às licita-
ções na modalidade Pregão Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar– Técnico em Administração e 
Finanças, matrícula nº 80845073/1–Pregoeiro;
2  –  Luiz  Carlos  Repila  de  Miranda  –  Técnico  Agrimensor,  matrícula  
nº  3170098/1-Membro;
3 – Soraia de Fátima da Cruz Oliveira – Coordenadora/CGIR, matrícula nº 
55589494/5–Membro;
4 – Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira – Coordenador/NTI, matrícula 
nº 54185591/5-Membro;
5- Andreia do Socorro da Costa – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5896351/1-Membro;
6- Edson Renato Sarubby e Silva – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5956161/1-Membro;
O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente desta Autarquia matrícu-
la nº 57190493/1,como HOMOLOGADOR
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico/Assessor Che-
fe , matrícula nº 57175032/2;como substituto.
III – A Comissão instituída por esta Portaria atuará com base na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002; do Decreto Estadual nº 0199/2003 e Decreto nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de200.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08 de fevereiro 
de 2021
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 626440


